insultans. Cur (inquit) cum memoriam nativitatis Christi celebratis non eū denuo nasci facitis; & cum resurrectionis eius aut ascensionis celebratis cōmemorationē: parate ei nouā resurrectionē & ascensionē. & omnia opera eius renouate: cū eoꝝ memoriā facitis Ex quibus molitur confidere simili ratiocinio, qꝝ cū oblationis Christi in cruce cōmemorationem agimus: nullo pacto ipsum offerri à nobis dicere debeam⁹, neqꝝ asserere, sacrificij eius memoriā esse sacrificium. ¶ Ceterum illi paucis satisfaciendū est, qꝝ quēadmodū nativitatis dominicæ, resurrectionis aut ascensionis celebrantes memoriā: nō facimus ut denuo nascatur, resurgat, aut cœlos consendet. quia semel tantū pro nobis natus est: resurrexit & ascēdit in cœlum. sed illogꝝ mysteriorū cōmemorationē tantū religiosa pietate recolimus, in gratiaꝝ actionē de tanta dei in nos benignitate: per hæc nostræ redēptionis sacramēta, mundo exhibita. Ita qꝝ passionis domini in cruce toleratæ memoriā facientes; nequaquam rursus eundē crucifigimus, aut passione crucis affīcimus, cū sit ipse nunc impassibilis. nec oblationis eiusdē domini nostri in ara crucis recolentes mysteriū eundē in cruce extentū aut sauciū (uti prius erat) denuo offerimus. Sed illius oblationis memoriā: sacrificio alterius generis, utpote panis & uini consecratī secūdū ritū Melchi sedech, representamus. Verum magnū est inter illud & hoc sacrificiū, discrimē: tametsi unus & idem sit Christus qui tūc fuerit oblatus, & qui nūc offerat. Illic enim oblatus est, morti & passioni adhuc obnoxius: hic uero, omnis iam infirmitatis & passibilitatis im munis. Illic insuper oblatus est in propria corporis forma, omniū obiecta oculis: hic uero in mysticis sancti panis & uini signis. Deniqꝝ illic semel tantū: hic uero sæpenumero oblatus est, & deinceps ad finē usqꝝ mūdi crebrius offeretur. Sed hæc paulo ante dicta repetisse: pene superuacuū uideri possit. Non ergo rationabiliter nobis obiectat Lutherus, qꝝ memoriā dñicæ passiōis agētes in nostro sacrificio: rursus eundē ad crucis passionē adigitimus, aut oblationē eius in cruce factā iteram⁹. cū id à yitate sit prorsus alienū. ¶ Quarto, Lutherus hæc texit ratiocinationē, atqꝝ in nos cōtorquet. Christus nō sacrificauit panē & uinū in coena nouissima. Igit̄ missa ipsa panis & uini in illo ministerio cōsecratio: nō est sacrificiū. Debemus enim (inquit) in illo mysterio factū & exemplū Christi imitari.

VI.

VII.

LIBER SECUNDVS

¶ Cui respōsionē adhibemus: refutandū esse idipsum atq; abnegādum, quod assumit: Christum scilicet in cœna nouissima non sacrificasse panē & uinū. Quippe omniū confessione, tunc consecravit ipse panem & uinū in suū corpus & sanguinē. Huiusmodi autē consecratio, eleuatis oculis in cœlū facta, & adhibita cœlesti benedictiōne: nonne sacrificatio fuit, & salutaris illius sacrificij oblatio? Concinit siquidē eccl̄ia catholica in officio solennitatis sanctissimi sacramēti eucharistiæ: de eodē domino nostro. Sacerdos in æternū Christus dominus secundū ordinē Melchisedech: panem & uinū obtulit. Quod quidē praeconiū, de oblatione per ipsum facta & nō per sacerdotes eius ministros post eius ad immortale uitam

Matth. 25.

Gene. 14.

VIII.

IX.

reditum, est accipiendū. quēadmodū & Melchisedech typū Chri- gerēs: per seipsum & nō alterius ministerio obtulit panē & uinum deo, in occurso Abraæ. At uero quo tempore obtulit Chrūs ue- rus sacerdos in æternū panem & uinū secundū ritū Melchisedech: nīl in ultima cœna, quādo instituit hoc sublime mysterium? Non em̄ in cruce panē & uinū obtulit: sed seipsum in propria atq; ma- teriali corporis & sanguinis sui forma. Necq; postea leḡ ipse ante suā ascensionē: panē & uinū obtulisse, ut omnino cōspicuū sit lau- datoria illā antiphonā quæ in primis prædictæ solēnitatis decanta- tur uesperis: intelligi debere de oblatione panis & uini facta per i- psum in ultima cœna. Atqui oblatio panis & uini: nonne sacri- catio est? & offerre: idem ne designat quod sacrificare? ¶ Adde qđ circa nascētis eccl̄iae exordiū, à probatissimis authoribus tradit primū missæ officiū conflatū fuisse duntaxat ex uerbis: cōsecrati onē corporis & sanguinis Chri cōtinētibus, adiecta orōne dñica. At tñ in huiusmodi sacro ministerio erat uera & integra oblatio, quis nulla adiūcerent uerba sacerdotū deprecatoria: oblationē tū fieri cōtestantia, sicut nūc adiūciuntur. Ipsius igit̄ sacrificeonis substātia & integritas, tū subsistebat in consecratioe sacrosanctæ eucha- ristiæ: per uerba consecratioa ad imitationē nostri salvatoris, facta. Igitur & Christus in cœna nouissima cū cōsecravit panē & uinū. In idem utens cōsimilibusq; uerbis: uere tunc sacrificauit, licet nul- la legatur uerba explicuisse: quæ ipsum deo patri oblationē illā sa- cramēti exhibere signarent. ¶ Præterea, in antiquę legis sacrificijs sacerdotes cum obtulerunt hostias deo: integrum confecerunt sa- cri ficiū

erificium, cum eos obseruarent ritus, quibus immolaciones illæ secū
dum diuinam sanctionē fieri debuerūt. quis nulla proferrent uer
ba: sacrificeationis illius significatoria. q̄ huiusmodi oblatio, in reū
potius exhibitione: q̄ uerborū sacrificij opus signatiū expressiōe,
consistebat. Quis igit̄ non uidet cōsimiliter & Christū summū sa
cerdotē obtulisse in prima tanti mysterij institutione sacratissimū
suū corpus & sanguinē deo patri: quando panē & uinū corā disci
pulis suis consecravit: tametsi nulla ab euangelistis narrat̄ esse di
cta per eū uerba: quibus ipse oblationē illā se facere significaret.
Rerū nanc̄ exhibitione potius q̄ elocutione uocis, immolationē
illā deo fieri signantis: facta est huiusmodi tūc sacrificatio. ¶ Ve
runtamē quis ipsi Lutherō admittere ref̄ assumpta in præsentī obie
ctione propositio ad ipsius intelligentiā, Christum scilicet nō sacri
ficasse panē & uinū in ccena extrema, eo ritu & modo: quo nunc
in ecclesia sancta frequentat̄ ea oblatio, in templo scilicet, dei cul
tui consecrato, & super altare pontificali benedictione sanctificatū,
nec non cum indumentis sacris illi sacrificio altaris peculiariter ad
dictis, quoniā hunc datæ propositiōis sensum ex uerbis suis prætē
dere uidetur, attamen illatio ipsa totius ratiocinationis propositæ
& consecutio, clauda est ac manca, & quod subinfertur falsum.
Non enim semper facta Christi debemus in omnibus adamussim
imitari: sed ea potissimū exequi quæ nobis facienda mandauit. q̄
niā ipse regulā agendo: nobis per se & suos discipulos eorumq̄
successores præscripsit: quam ad unguē sequi debeamus. Inter ea
uero quæ fieri debere in lege noua instituit Ch̄fus: id unū est, obla
tio sacri corporis & sanguinis eius in altaris officio, secundū illud e
iusdē uerbū ad apostolos suos. Hoc facite in meā cōmēorationē.
Quare uiti ecclesiastici gradū sacerdotalē adepti: debent secundū
institutionē illā Christi hoc in missæ celebratiōe sacrificiū libare
deo. Porro summo studio sibi quisq; cauere debet à duabus istis
hæreticorū argutijs, captiosisq; nodis: quibus s̄epiuscule Lutherus
utit. Primus est. Christus hoc fecit, & tali modo: ut exempli gratia
discipulis suis post ccenā dedit sacram cōmunionē. Nos igit̄, ut o
petū eius simus æmuli: idem facere debemus, & ccenatis sacramē
tum eucharistiæ tradere. Secundus uero ita necit. Christus id
non fecit, tali modo, tempore, & loco, ut uerbi ḡfa, ne ab exemplo
Lutherano

Lucæ 22.

LIBER SECUNDVS

Lutherano discedā) nō celebravit missam sacrī indutus uestibus:
 & super altare consecratum. Igī nec iipi de bēmus idē cōsimili mo-
 do agere:nec celebrare missam in altari,& sacrarū uestiū ornatū.
 Vt rūq̄ siquidē argumētāndigenus, infūmo nititur cōsequio:&
 profusus est inualidū,cū utrobiq̄ cōspiciatur,quod assumit esse ue-
 rum:& quod colligitur,falsum atq̄ absurdum.

¶ In sacramenti eucharistiæ prima institutiōe,nō solū uer-
 ba cōtineri promissionē significantia:sed & ea q̄ designat of-
 ferēdi actum et ministerium.

Cap. XIII

L. Vinta Lutheri ratio:qua molitur interimere accō
 uellere sacrificū altaris. Verba ipius missæ quibus
 usus est Christus in prima sacramēti institutione:
 sunt uerba promissionis, scilicet hæc ipa. Hoc est
 corpus meū:quod pro uobis tradetur,& hic est ca-
 lix sanguinis mei:qui pro uobis fundetur in remissionē peccatorū.
 Nō igitur missa est sacrificiū:cum in uerbis Christi prolatis in ipa
 primaria huius mysterij constitutione, nulla fiat mentio de sacri-
 ficio. ¶ Responsio. Admittendū quidem est,in primæua illa augu-
 stissimi sacramēti eucharistiæ institutiōe à Christo facta:contine-
 ri uerba illa promissionis in obiectione proposita. Sed non solū illa
 ibidē cōtinentur:quin immo & alia insuper,q̄ ad frequentationem
 illius sancti mysterij & oblationē eiusdem sacramenti pertinēt, ut
 puta hæc Christi uerba. Hoc facite in meam cōmemorationē. Et,
Mat. 26 **»** hæc quotienscūq̄ feceritis:in mei memoriā facietis. Quæ sane
Mar. 14 **»** uerba,nō tantū ad sumptionē sacrosanctæ eucharistiæ referenda
 sunt:sed & ad eius consecrationē,ab apostolis et eorum successori-
 bus faciendam. Ipa uero consecratio,nunq̄ sine oblatione eiusdem
 muneris conficitur:ex institutione Christi tum facta,sicut et sancta
 confitetur ecclesia:ita in hymno sacrosanctæ eucharistiæ de Chri-
 sto concinens. Sic sacrificium istud instituit:cuius officium cōmit-
 ti uoluit solis presbyteris,quibus sic congruit:ut sumant et dent cæ-
 teris. Modum uero et ritum peculiarem offerendi hui⁹ sacrificij:
 magisterio spiritus sancti in apostolos effundendo reliquit deter-
 minandum. Et is deinceps certis regulis et legibus,ut nunc agitur
 et exerceatur,demū definitus est:per uaria tēporū currícula accessi-
 one partium missæ facta,et per diuersos patres orthodoxos.

¶ Proinde

Lucæ. 22
1. Corin. 11.

¶ Proinde nullius roboris est hæc ratiocinationis Lutheranæ stru-
ctura. In uerbis Christi exprimentibus institutionē sacramenti eu-
charistiae: nulla sit mentio de sacrificio. Igitur ipsius in sancto missæ
officio oblatio: non est sacrificiū. Primo quidē, quia licet uocabulū
sacrificij nominatim illic nō exprimatur: alia tamē ponūtur uerba
tātudē significatiæ, scilicet, hoc facite: & hæc quotiescūq; feceritis.
Quippe uerbū facere, etiā apud secularis literaturæ authores: sacri-
ficare significat, ut apud Maronē in illo Bucolico catmine (si piaci-
lum nō putetur: prophana in sacroru[m] confirmationē adducere) Cū
faciā uitula pro frugib[us]: ipse uenito. Quid enim sacrificare: q[uod] face-
re sacra signat; & qui sacrifici dicuntur: nisi qui sacra faciunt; ut co-
gnoscat Luther⁹ (quod hactenus aut ignorauit: aut ignorasse ui-
sus est) prædictam dictionē facere inquā, secundū propriā grāma-
cæ rationē, acceptancem q[uod] nō infrequentē apud probatos autho-
res: tantūdem significare, atq[ue] offerre & libate sacra. neq[ue] incōgru-
um id esse aut absurdū: q[uod] in ea significatione sumatur in supra di-
ctis Christi uerbis. Quod si (ut debet) admiserit Lutherus: nonne
protinus consequens est, & ipsum id nobis tribuere debere, q[uod] in p[ro]p-
rietate Christi uerbis de sacrificio fit mētio: quodq[ue] per ea uerba or-
dinauerit Christus: excellentissimū eucharistiæ sacramētū, quod
tum primo instituit, ab apostolis & eoru[m] posteris offerri debere in
sacrificiū? Certe ea ipsa Christi uerba: id omnino p[re]tendere & desi-
gnare censemur. ¶ Secundo cōuincit prædicta consecutio Lu-
therana: esse infirma ac inualida, quia q[uod] quis illud admirabile myste-
riū non instituisset in ultima cœna Christus: ut unicū & perpetu-
um nouæ legis sacrificiū (qd tamē haudquaq[ue] admiserim: neq[ue] ab
aliquo est meo iudicio admittēdum) attamē inspiratiōe sancti sp̄i-
ritus directionēq[ue] speciali, apostoli sancti postea ordinassent illud sa-
cramētū debere offerri i[n] sacrificiū. sicut in ecclesia sancta hacten⁹
semper est obseruatū: & nō sine primaria aliqua solenniūq[ue] institu-
tiōe, quinimmo ipse sp̄ritus sanctus per apostolos id faciundū san-
xit: cuius nō minor est aut inferior in constituendis ecclesiæ san-
ctæ legibus, q[uod] filii dei authoritas, immo par & eadē utriusq[ue] pote-
stas sicut & uoluntas. Enim uero cū sacrificia ueteris legis multifor-
mia, umbratilia & typica, deo authore ex sacrarum literarū monu-
mētis dinoscant fuisse sancta; que tamē tēporaria tantū erāt, & suc-

Virgilii

III.

A cedente

LIBER SECUNDVS

cedete figuris ueritate desitura. q̄ s nō libēter credat, sibiq; ut indubitatū p̄suadeat: sacrificiū illud singulare & unicū nouę legis, omnium consummationē oblationū, omniū ueritatem & exemplar, perfectissimum & æternū: etiam à deo primum esse institutū: ut pro te à Christo, qui legem suam & sacerdotiū stabilire integre uoluit, atq; fulcire suo ipsius sacrificio: à se primū ordinato, & illi⁹ sanctio ne, p̄ sacerdotes euāgelicæ legis ad hæc usq; tpa cōtinuato: & donec ad iudiciū uenerit, secundū ipsius promissionē continuando.

Vnde liquet erroneū eē & merito cōdemnatū inter cæteros ordine quintū, hūc Viclefi articulū: quē & subole hoc in loco Luterus. Nō est fundatū in euāgelio: quod Christus missam ordinauerit. Nēpe tres euangelistæ, Matthæus, Marcus & Lucas: hui⁹ or-

v. dīnatiōis fide digni sunt testes. ¶ Sexta aduersarij ratio. Christ⁹ in Mar. 20 " stituēs sacramētū eucharistię: dixit. Accipite eo uerbo significās, " eucharistiā non esse sacrificiū deo exhibēdum: sed donū nobis à " deo traditum, quod iubet à nobis accipi. Neq; dixit ibidē Christ⁹, " offerte & sacrificate: sed comedite & bibite. Hoc est (inquit) uni- " uersum opus: quod in eucharistia facere iubemur. Similiter & apo-

1. Corin. 11 " stolus uerba Christi repetēs in prima ad Corinthios epistola: nullū " aliud opus q̄ mādicationē & sumptionē in eucharistia nouit: nihil ibi offerre, nihil operari instituit: sed solū dñi mortē annunciat. Nō est igitur eucharistia sancta: in missæ celebratiōe sacrificium.

VI. ¶ Responsio. In hac captiosa cauillatione aduersarius cōsuetudinariū sibi atq; familiarē obseruat morē: quo solet p̄positiōes scripture sacræ sine exclusione, platas, adiecta excludēdi pticula cōstrictiores reddere & cōtractiores. Nēpe ex eo q̄ Christus in ultima cœna instituēs excellentissimū illud eucharistiæ mysteriū dixerit discipulis, q̄ acciperet, māducarent & biberet: colligere satagit, ipm illa tantū uerba dixisse. cū planū omnino sit, Christū tūc & alia dixisse uerba: ad sacrificij rationē ptinentia (ut p̄cedētis ratiōis disolutio palā cōmōstrat) q̄ & beatus Paulus cōmemorat in citato sue epistolæ ad Corinthios loco, ubi ipm sacramēti eucharistiæ institutionē à Christo factā enarrat: referēs ipm apostolis & hæc ptuisse uerba, hoc facite in meā cōmemorationē. Neq; id mirū cuīq; uideri debet, sanctū apostolū ibidē post descriptā sacramēti sacrificiæ communionis institutionem: nullam de sacrificio altaris facere dilucidā

locidā & apertā mentionē. Quoniā ipse ad totā Corinthiorū ecclē
 siā, viros & mulieres cōpletestē, nec non & laicos & sacerdotes,
 tum uerba faciebat: & non ad solos sacerdotes, ad quos spectat sa-
 crificij illius oblatio. ¶ Quamuis itē diuin⁹ apostolus his uerbis ini⁹ VII.
 bi positis, quotienscūq; māducabitis panē hūc & calicē bibetis: mor 1.Corin.11.
 tem dñi annuciabitis donec ueniat, insinuauerit in hoc supercā-
 lesti sacramento mortē dñi annūciari, memoriāq; mortis eius trā-
 factæ repreſentari: haud tamē idcirco negat illud esse sacrificium.
 Nā ut in se cūdā rationis aduersarioꝝ dilutione iā est dictū: & hic Cap.19
 repetere idipsum nō piget, idē sacramētū eucharistiæ est cōmēo-
 ratio mortis dñicæ, & sacrificiū: ob diuersas ratiōes, nullo pacto re= Leui.23
 pugnātes. quēadmodū in ueteri lege, eadē oblatio ut hirci p pctō Exodi.12
 in festo expiatiōis, & immolatio agni paschalis in phase Iudæorū:
 erat sacrificiū, et figura futurę tūc mortis Christi. Si igit̄ in antiquo
 testamēto p multæ oblatiōes, & sacrificia erant, & figuræ passiōis
 dñicē necdū tūc exhibitæ: cur in nouo & euāgelicæ legis testamē-
 to, nō poterit idē sacramentū esse memoria mortis Christi & esse
 sacrificiū? cū nulla inter has denominatiōes assignari possit discre-
 pantia: ob quam nō ualeant ambæ, uni & eidē secundū diuersas ra-
 tiones cōuenire. ¶ Porrò in hac Lutherana ratiōe quā nūc excuti VIII.
 mus: adhuc aliud quiddā est quod claudicat, ista scilicet consecutio
 quā neicit. Sacramētū eucharistiæ est donū nobis à deo datū: qđ
 iussit nos accipere. ergo nō est sacrificiū: quod deo offerimus. tan-
 q; inter se pugnarēt & eidem cōuenire non possent, donū & sacri-
 ficiū: collatione facta ad diuersa. Quod q; sit alienū à ueritate mani-
 festat omnia ueteris ritus sacrificia, quæ haud dubie dona erāt dei:
 indulta mortalibus ex summae bonitatis affluentia. Quid em⁹ rerū
 etiā corpaliū, agnōꝝ, frugū aut uolucrū habēt homines: quod nō
 à deo acceperūt? Meæ (inquit domin⁹ per prophetā) sunt omnes
 feræ syluarum: iumenta in montibus & boues. &, Domini est ter- Psal.49
 ra: & plenitudo ei⁹. Vnde et David rex exhilarat⁹ spiritu ob, pm
 ptā oblationē populi, donaria cumulatissime cōferentis in futurā
 templi extreunctionē: & gratias deo exoluens de tāta beneficioꝝ lat-
 gitate, inter cāterā pie & uere professus est. Tua sunt omnia dñe:
 & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Vbi eadem innuit
 & dona dei in nos esse: & sacrificia quæ deo offerimus. Quod
 A z et sancta

Psal.49

Psal.23

1.Paral.29.

LIBER SECUNDVS

& sancta protestatur ecclesia: post cōsecurationē panis sancti & calicis, hanc ad deū pia cōfessione profundens orationē, in sacro canone contentā. Offerimus præclare maiestati tuæ de tuis donis ac datis: hostiā purā, hostiā sanctam, hostiā immaculatam, panē sanctum uitæ æternæ, & calicē salutis perpetuæ. Quid oro his uerbis apertiō dici possit: quod nobis insinuet, eadē & dona dei esse posse & sacrificia nostra? Dona inquā: qm̄ à deo uobis sunt collata. Sacrificia uero: qm̄ à nobis deo rursum offerunt. dona itidē: quoniam à deo ad nos profecta, sacrificia uero: qm̄ à nobis reciproce ad deū, pro uotorū affectu regredunt. ut cōpleta circulatione mystica ad id redeat punctū: à quo suū lumperū exordiū. Si ergo quæ dei in nos sunt dona, uetamur eidē offerre in sacrificiū: interdict⁹ erit nobis omnis usus sacrificij, cū nihil regnū nisi ex deo dono habeamus.

I. Corin. 4. Quid em̄ habes (clamat Paulus) quod nō accepisti?

¶ Ipsius sacramēti mandationē & sumptionē: nequaq̄ repugnare rationi sacrificij prius deo oblati. Cap. XV.

I. » Eptima aduersarij ratio. Natura sacrificij est præser
 » tim perfectissimi, quod holocaustum uocant: totū
 » deo offerri, nihilq; ex eo hominibus relinqui. Si aut
 » uictima, aut pro peccato fuerit: saltē aliquā partem
 » deo relinqui, nō totū absumi. Cur ergo nos (inquit)
 » panem & uinū totū comedimus: nihil relinquentes deo? Cur non
 » totum ei relinquisimus: cum uelimus id esse perfectissimum sacrificiū?
 » sicut corpora nostra & orationes: deo relinquisimus. Neq; quod co
 » medimus (ait) & bibimus: offerre possumus deo. cū potius ei illud
 » auferamus, & nobis demus: & intra nos recipiamus. Et non pudet
 » (inquit) aduersus tā euidētia & certa uerba, sacrificiū facere & of
 » ferre deo: qd comedimus & bibimus. Hæc Lutherus. ¶ Cui pau
 » cisita satisfaciendū est, nō oportere q̄suis antiq̄s sacrificioq; ritus
 » inueniri & locū habere in hoc nouae legis sacrificio. qm̄ cū illis ho
 » stijs & ceremoniæ oblationis eaq; sunt ablatae: & cū nouo sacrificio,
 » nouus offerendi ritus institutus. Vt qā in ueteri lege, holocaustū
 » igni absumebat totū: quis tā impius erit & mēte capt⁹, ut dicat no
 » strū sacrificiū igne materiali cremandū esse: quod in ara crucis ue
 » re totū igne charitatis cōflagravit, & factū est spūale holocaustū:
 » nō ibi in esum hominū sub ea forma accōmodatū, sed totū deo obla
 » tum

tū & illi oīno cedēs. Quid igit̄ ueteris legis holocaustū nō cesserit in humanū eduliū: id in causa fuit, quia ex ritu oblatiōis eius reddebatur ineptū cibo humano, nō aut̄ ex eo: q̄ ratio sacrificij repugnet cibo, ut nō possit idē eē prius quidē sacrificiū, & postea cibus. Consimiliter quia in aliquib⁹ sacrificijs antiquæ legis una pars deo relinquebat, & altera in usum cessit offerentiū: nō trahit inde ualidum argumentū, & in nouæ legis sacrificio unā partē deo relinqui debet, & alterā à sacerdote sumi: aut sacramēto altaris in missa oblatu uerā deeē sacrificij rōnē. qm̄ id ipsum, unā inquā sacrificij partem aut ipsum totū deo relinquit rationi generali sacrificij est accidentiū, nō esse entia. Nec oportet proprietates oēs & qualitates que in figura deprehendunt̄ atq̄ imagine: easdē omnino et cōsimili modo cōperiri in ueritate & exēplari, quādoquidē ut deiloquus inquit Paulus. V etera transierūt: ecce facta sunt omnia noua. Quin potius ex eo q̄ totum eucharistiæ sacramentū sub panis & uini signis deo in missæ celebratiōe offerimus: recte colligimus ipsum esse sacrificiū, secundū uerā & integrā sacrificij rationem. Neq; quod de nostris orōnibus & corporibus (quæ tota deo relinquitur) adducit aduersarius: hic quippiā affert momēti. tum q̄ illa solū sacrificia sunt mystica & spūalia: ut supra est dictū, tū etiā q̄ illa ad usum cibi nequaq; accōmodari queant. ¶ Cāterę huius rationis Lutheranæ tota uis in eo consistit nodo, q̄ arbitret̄ id qđ in usum nostrum sumimus, manducamusq; et bibimus: non posse dici sacrificiū, quod utiq; procul distat à uero. Quid enim obstat aliquid deo offerri: et secundum illā rationē dici sacrificiū. et idē sanctificatū deoq; oblatū postea in cibū sumi et manducari: atq; secundum eam considerationē ipsum esse et dici cibū? Nonne in ueteri lege immolabat agnus paschalis et typicus: et postea totus manducabat? Nonne et primitiæ et multa hostiarū genera et panes propositionis primū offerebant̄ deo: et postea conuertebant̄ in usum sacerdotū, ut illis uesci eis licuerit, et aliqua interdum pars: in usum cessit laicorū offerentiū? Quod quidē ex quatuor postremis pēta-teuchi libris, et potissimū ex Leuitico: apertissime liquet. Dilucidū est igit̄: q̄ inualida sit et infirma haec Lutheri ratiocinatio, Sacramentū eucharistiæ: à sacerdotibus missam celebrantibus māduca tur et sumit̄. igit̄ ipsum nō ē sacrificiū, cū rōni sacrificij nullo modo